*Securis* nihil facit absque secante: in quo ergo gloriabitur? Corpus *mortuum* est serra, et similiter *lignum*, nec motum habet, nisi quem participat ab artifice, sive ab eo a quo trahitur et levatur. Quid ergo sibi tribuere poterit? Alvarez *ibidem*.

Ideo ergo virtutem Regis Assyriorum virgæ *comparavit et baculo*, non autem arbori: *Arbor enim motum habet et vitam, flores et frondes fructusque producit; baculus autem inanime quoddam est, et immobile, et nisi mo-*

## Hæretici.

Nam si per homines infliguntur mala, dicuntur illi esse sanctificati ad opus Domini exequendum, vocanturque *retia, gladii, et securæ*, quæ manu eius dirigantur; *organa item iræ* Domini, quæ sibilo eius solo excitentur. Calvin. in Instit. c. 14. n. 48. p. 503.

Ut autem ad proferendos fructus vitæ simus idonei, gratia hoc fieri oportet. Ergo natura ad ferendos bonos fructus *otiosi* sumus ac *steriles*; ad malos vero plus nimio foecundi. Calv. lib. 6. de libero arbitrio p. 200.

Impios veluti *serras* esse in manu Dei, quæ moveat, vertat, dirigat eos quorsum vult, non ex Luthero est; sed ex Spiritu sancto: si tamen eum per Prophetas locutum esse confitetur Pighius; dicit enim Isaias de Sennacherib: numquid gloriabitur serra adversus eum a quo trahitur? Calvin. lib. 2. de libero arbitrio contra Pighium p. 147. et 148. § *Sed videte*.

Si in Christo insiti fructificamus instar vitis, quæ tum a terræ humore, tum a rore caelesti, tum a solis fomento vegetationis ducit energiam, *nihil in bono opere restare nobis video* si Deo illibatam servamus quod suum est.

*veatur ab alio nihil ex se poterit operari; sic se habent omnes causae secundae sive naturales sint sive liberae respectu primae et universalissimae virtutis Dei, a quo nisi efficaciter ad suas operationes moveantur, moveri non possunt, aut boni aliquid efficere.* Alvarez *ibid.* supra.

Vide qualiter Philosophus sola naturali ductus ratione agnoverit, quod in praesenti lumine prophetico docet Isaias. Quoniam respectu Dei *omnis causa secunda et homo ipse se habet ut baculus.* Alvarez *ibid.* col. 2.

Nequidquam obtenditur frivola argutia, succum iam inclusum esse in palmito, et vim proferendi fructus, ideoque non omnia sumere a terra vel prima radice, quia aliquid suum conferat: Neque enim aliud vult Christus, quam *nos aridum et nihili esse lignum, ubi sumus ab eo separati, quia seorsim nulla sit in nobis bene agendi facultas.* Calvin. lib. 2. Instit. c. 3. § 9. fol. 55.

Porro Deus ipse nunc impiis ad puniendam hominum peccata tamquam flagellis utitur, nunc quasi obtorto collo eos traheret, beneficentiae suae ministros esse cogit. Prioris membri exempla colligere immensi operis foret; pauca tantum attingere praestiterit. Postquam Deus Assyrium ad bellandum incitans, virgam furoris sui vocavit, nec alio quam *irae suae baculo armatum esse docuit*; postea in eius superbiam invehitur, quod se non agnosceret *veluti securim et serram aliunde agitatum.* Calvin. de aeterna Dei praedest. p. 726. § *Summa autem.*